ญี่ปุ่น และได้นำเข้าสินค้าการบูร ทองแดง เหล็ก หีบประดับลงรัก ภาชนะตั้งโต๊ะ ใบชา ใบยาสูบ จากญี่ปุ่น เครื่องถ้วยชาม กะทะเหล็ก โหมตียบ จากไต้หวัน ผ้าต่าง ๆ จาก อินเดีย มาจำหน่ายในตลาดอยุธยา⁵⁸ ดังนั้นตลาดในเมืองอยุธยาจึงกลายเป็นแหล่งสินค้า จาก เอเชียและยุโรป โดยมีพ่อค้าฮอลันดา เป็นผู้มืบทบาทสำคัญ

นอกจากนั้นแล้ว ในปี พ.ศ. 2186 (ค.ศ. 1643) บริษัทของฮอลันดาได้ขยาย ตลาดจากสาขาในอยุธยา โดยได้ตลาดเพิ่มขึ้นมาอีก คือ มะละกา สินค้าที่บริษัทส่งออกไปคือ ข้าว น้ำมันมะพร้าว ไม้ท่อน⁵⁹ ดังนั้นตั้งแต่ปี พ.ศ. 2186-2193 บทบาทของตลาด อยุธยาต่อการค้านานาชาติมีผลทำให้อยุธยาได้กำไรมากมาย โดยมีมือของพ่อค้าบริษัทอินเดีย ตะวันออก

⁹² เพ็ญศรี กาญจนโนนชัย และคณะ. บทบาทมุสลิมในปลายอยุธยา-ธนบุรี พ.ศ. 2300-2325 (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัย เกษตรศาสตร์, 2521), หน้า 29.

⁹³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 44.

พ่อค้าแขกที่มาจากอินเดียและตะวันออกกลาง เป็นคู่แข่งที่สำคัญของพ่อค้าตะวันตก ดังจะเห็นได้จากในปี พ.ศ. 2163 (ค.ศ. 1620) ที่เกิดภาวะสินค้าฝ้ายที่นำเข้ามาจากฝั่ง ไคโรมันเดิล เข้ามาจนล้นตลาด โดยการนำเข้ามาของพ่อค้าแขก ทำให้ฮอลันดาและอังกฤษ ไม่พอใจและประสมกับความขาดทุน ราคาสินค้าตกต่ำ⁹⁴

บทบาทของพ่อค้าแขกนั้นทวีเรื่อยมาดังในสมัยสมเด็จพระนารายณ์ที่มีโกลาซ์ แชรว์แอส มาทหลวงชาวฝรั่งเศสได้กล่าวถึงพ่อค้าแขกว่า มีส่วนในการทำการค้ามากในปริมาณที่ใกล้เคียงกับพ่อค้าจีน ในปีหนึ่งจะมีสำเภานำสินค้าเข้ามาไม่ต่ำกว่าปีละ 15 ถึง 20 ลำ⁹⁵